Amen.

notaret, beneficium acceptum, manifestandum, non celatum esse: tertia vero partum habens vultum coopertum, partim discovertum, id sancte portendebat, quod datur, occultandum, quod recipitur, propalandum: quod tandem ait, patrem habete locum, bona illa cœlitus eiusa esse indicabat. *Hæc, quam aptè Virginis congruant ad illustrandum verba*

Eccle. 24.

Psalm. 2.

Luce 1.

Psalm. 8.

Iob. 10.

qui donat, à Patre lumen descendere non diffiterit, iuxta illud: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum defusum est, descendens à Patre lumen.* Adde, quod (ut auctor Philosophie secreta tradidit) *Gentiles olim magnam humanæ conditionis inopiam, infirmitatem, & indigentiam contemplantes diversa vita tempora, varios Deos, quæ fætui propiciarentur, assignabant, ex quo ex ventre matris prodibat, pro parte erat Dea Lucina; ad vitam vegetativam conservandam Deus Sentinus; pro tempore, quo in cunabulis iacebat, Dea Comyna; pro vetricibus matris fugendis, Dea Ruminia, & sic de reliquis viis hominis actionibus, quo usque infans perueniret ad nubiles annos. Nec quisquam mirabitur horum Deorum multitudinem, si legerit D. Au. D. Agn. gustin. lib. 2. de Civitate Dei c. 12. vbi de testabiliora alia Gentilium deliramenta commemorat. Quod si tot Deos illi putabant adiutores necessarios ad vitæ corporalis augmentum, & conservationem, pluribus quidem indigere autumarent, ad incrementum, & conseruationem vita spiritualis: omnia tamen hæc gratiarum genera, quæ à diuersis Diis falsò decepta gentilitas communicari existimat, ab uno Deo collata fuere Beata Virgini. Ipse namque specialissimam curam habuit eius conceptionis, cauens, ne peccati originalis labe inficeretur, ipse ortum eius communis Orbis laetitia illustravit, Ecclesia dicens: *Natiuitas tua, Dei Genitrix, Virgo gaudium annuncians uniuerso mundo:* Infantiam eius diuinis coœlium charismatum pignoribus locupletauit, dum in Templo eam presentari fecit, & quindecim scalaris gradus, in cuius veneratione, hodie in Ecclesia est canticum graduū, eam triennem deuotissimè ascendere fecit; ac tandem ad nubilem etatem perueniente, tot gratiarum fluentia in ea confluxere, ut & Angelus ei dixerit: *Ave grata plena: & ipsa de se facta es: In me omnis gratia via, & veritas.* *Sed aduerte quæsto, dixisse, gratiam re-**

Luce 1.

Bidof. 14.

ritatis, id est gratiam veram, ad differen-
tiam aliarum gratiarum, quae falsa gra-
tiae sunt, non verae: his enim nostris tem-
poribus vidimus, gratiam prophetiae non
nullos finxisse, astos extasias, & raptus, a-
lios vulnera in manibus, pedibus, & late-
re (velut noster Seraphicus Franciscus) ac-
cepisse, humano artificio simulatunt; ha-
quidem non fuerunt gratiae veritatis, sed
fallacis, & mendacijs, ut exitus ipse pro-
bavit.

Vt tamen hanc exuberantis gratiae ple-
nitudinem B. Virginis distinximus, & lu-
culentius intelligamus, consulamus que-
so Angelicum Doctorem, qui 3 p. qu. 6.
art. 6. præter gratias gratis datas, dupli-
cem agnoscit gratiam in Christo Domini-
no; primam vocat, gratiam unionis, per quam
ei, ut homini, datum est, ut esset filius Dei
naturalis, iuxta illud D. Pauli: Quia præ-
destinatus es, filius Dei in virtute secundari
vocat, habitualem gratiam: quæ qualitas
est supernaturalis, iustis inherens, per
quam redditur consordes diuina natura,
ut loquitur D. Petrus, & filii Dei, per
adoptionem, & hæredes æternæ hæredi-
tatis, iuxta illud Pauli: Ut iustificati gratia
iusti hæredes sumus secundum ipsum vita æter-
nae, hæc duplum gratiam in Christo ex-
tristis, non obsecne significauit D. Ioan-
nes, cum dixit: Et Verbum caro factum est:
ecce gratiam unionis, per quam Verbum
diuum carnem humanam in virtute
personæ sibi copulauit: deinde subiunxit:
Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti
a Patre: ecce gratiam habitualem à
gratia unionis in Christo emanantem.
Inter alia ergo non pauca, quibus B. Vir-
go reliquos omnes sanctos, tam homi-
nes, quam Angelos præcellit, illud omni-
um singularissimum est, quod vera
que hac gratia Spiritus sanctus eam re-
pleuit: in primis quidem, dum ventrem
eius impletuit Christo, satis appetet, pri-
ma illa gratia unionis misericordie fuisse re-
pleteam, ut loquitur D. Ambrosius: Benè
sola gratia plena dicitur, que solam gratiam,
quam nulla alia meruerat, confessus est, ut
loquitur Paulus:) habitus omnis plenitudo ad Colof. 2.3

gratiae repleetur auctore. Quibus verbis
consonant alia D. Bernardi homil. 3. su-
per Missio, in hunc modum loquentis:

Legimus in actis Apostolorum, & Stephanum Act. 2.

plenum gratia, & apostolos fuisse replete spiritu Act. 6.

Sacerdos, sed longe dissimiliter à Maria nec in Ste-

phano habitat plenitudo diuinitatis corpora-

liter, quemadmodum in Maria, nec apostoli

concepere de spiritu S. quomodo Maria. Eis. Chrysip. 16

dem etiâ consentanea sunt verba Chrysip. 16

et Ierolymitani Gratia plena, quia secundum S. Mar.

est universus gratia thesauros, & totius leti-

tia, Rex cum ancilla, cum preciosa iner multe-

res preciosas formæ præ filiis hominum, cum

puella impollia in, qui sanctificat omnia limi-

liq; modo loquatur Hieronym. serm. de D. Hierony.

Assumpt. & Gregor. Neocesar. homil. de D. Gregor.

Annunc. Fuit deinde in B. Virgine secundum Neocaf.

da illa gratia habitualis anima deificans,

ut docuit his verbis D. Athanasij. serm. de D. Athanasij.

saint. Deipara: hoc de causa factum est, ut gra-

tia plena appellata sit, ut potest, que omni gratia

abundares, idque per superuenientia in te Spiritu

sancti, id est: valorem tuum deprecamus o-

mnes diuitias plebis, atque in hoc sensu intel-

ligenda putant verba haec: gratia plena, D.

Augustinus, Sophronius, Chrysologus Be-

da, & Rupertus, quos sequitur eruditissi-

mus Maldonatus dicens: Nec enim An-

gelos, qualis cum Christum conceperet, futura

erit, sed qualis iam esset, illi voluit significare.

& subdit: si propterea gratia plena diceretur,

quod Christo in utero concepto plena esset,

postquam vero peperisset, gratia plena esse

destitutus. Quod merito Athanasius in ora-

tione illa de Deipara, tanquam absurdum,

refellit: loquitur igitur Angelus ibi de

gratia illa, per quam idonea facta erat

Virgo, ut Christum mox conciperet.

Quia tamen multiplex in facris Scriptu-

ris gratiae plenitudo repetitur, ut facilius

veniri possimus, quænam illarum Vir-

gini contentia, obseruante oportebit, tri-

plicem esse hanc plenitudinem Prima, &

omnium potissima est, plenitudo gratiae D. Bonavent.

superabundans, ut verbis D. Bonaventurae in 3. de 13.

vtar, quæ propria est Christi, quia in eo ut qu. 3.

loquitur Paulus:) habitus omnis plenitudo ad Colof. 2.3

diuini-

diuinitatis corporaliter; & in eo sunt omnes
theauri sapientie, & scientie Dei absconditi.
Alia est plenitudo gratiae sufficiens, quæ o-
mnibus iustis datur, ut docet D. Thomas
s. p. q. 7. art. 10. ad 2. vbi ait: Est quedam gra-
tia plenitudo, omnibus sanctis communis, vt
scilicet gratiam habeant sufficientem ad me-
ritum vitam eternam. haec sufficientia
dicuntur repleti Stephanus, & Apostoli,
ille quidem gratia sufficienti, ut idoneus
Christi testis, & protomartyr esset; illi
vero, ut Apostolatus munere perfecte
fungentur. Alia tandem plenitudo, di-
citur prærogativa, quæ soli B. Virginis cō-
petit, ut auctor est D. Bonaventura præ-
dictato loco; vbi habet hæc verba: Christus
plenus fuit gratia, plenitudo superabundan-
tia, quoniam de eius plenitudine nos omnes ac-
cepimus; Virgo plena fuit plenitudo præro-
gativa, reliqui sancti pleni fuerunt plenitudo
sufficiens. Ad hanc plenitudinem præro-
gativa, pertinere arbitror id (quod de nullo
reliquorum sanctorum dici potest) in
B. Virginem, fusile iustitiam originalem,
non quidem, quoad effectus immortalita-
tis, & impassibilitatis, & similitudinis, quos
in statu innocentiae causabat, sed quantū
ad spirituales illos, ac mirabiles effectus
cōstituendi perfectam subordinationem
hominis ad Deum, & appetitus sensitius
ad rationem; haec enim, cum ad perfec-
tionem animæ pertineant, non est, cur
dicamus, negata fusile Dei Genitrici, quæ
Card. Cuf. l.
8. cir. illad.
sicut lib. in-
ter fin.

Cardin. Dur-
ran. m. 3. d. 3.
Dionys. Car-
th. lib. pre-
con. & dign.
Mart.
Canis. lib. 1.
de Deip. c. 9.
Cord. late lib.
1. q. 4. 6.

aliquo primis parentibus cœcessa fu-
se noscuntur. Ita docuerunt grauissimi
Theologi, Cardinalis Cufanus, & Cardi-
nalis Durandus, Dionysius, Canisius, &
alii moderniores Doctores: Idque vero
similis fit, si vera est eorum sententia,
quæ 3.
Dionys. Car-
th. lib. pre-
con. & dign.
Mart.
Canis. lib. 1.
de Deip. c. 9.
Cord. late lib.
1. q. 4. 6.

qui affirmant, donum iustitiae originalis
nihil proflus esse præter gratiam in ani-
ma existentem, & virtutes omnes per se,
& per accidens infusas in gradu heretico-
quibus adiungebatur specialis Dei ma-
nutentia, & custodia: haec enim cum
de Deip. c. 9.
nemo Catholicus negat Virginis, & aliū
de carceri somite, non est, cur iustitiam
originalem ei defuisse putemus. Vnde D.
1. q. 4. 6.

Bernardinus, diuina Virginis charismata
contemplans, ex seruotis affectu, quo a-
stuabat, pie dixit: Sicut diuinae perfectiones
omni intellectui incomprehensibiles sunt, sic beatissimæ
perfectiones gratiarum, quæ Virgo suscepit in concepcione filii Dei, soli intellectui diuino, &
Christo, & sibi comprehensibiles extiterunt.
& quidem, quod Deus generaret Deum, nulla
requirebatur in Deo dispositio, cum eis natura
conveniret, ut per viam naturæ intellectus
produceret Verbum, per omnia sibi æquale, im-
mò impossibile esset, quod non generet Deum,
propter suam fixitudinem; sed quod semina
coniceret Deum, est, & fuit miraculum mi-
raculorum; oporuit enim (ut sic dicam) formam
elevari ad quandam quasi equalitatem
diuinam per quamdam infinitatem per-
finitionum, & gratiarum, quam creatura nuncquam
experta est. Vnde (ut credo) ad illam abyssum
imperscrutabilem omnium charismatum Spi-
ritus sancti, que in beatam Virginem de-
cederunt, in hora diuinae conceptionis, intellectus
humanus, vel angelicus nuncquam posuerunt
attigere: quod declarans Angelus Gabriel,
cum ab eo quereret B. Virgo, & diceret; quo-
modo fiet istud, quoniam virum non cognoscet.
respondit Angelus, se tantum mysterium igno-
rare, dicens: Spiritus sanctus superuenient in te,
& virtus Altissimi obumbrabit tibi: quæsi diceret: quod à me queris, ignoro, sed aeterno sa-
piente docto, qui tibi solus hoc altissimum
mysterium reservauit, te per illumina asservat
experiens edocet. hæc ille.

Vt tamen hæc Marianæ plenitudo gra-
tiae nobis adhuc magis innoteat, placet
manifesta illius signa, & indicia in me-
dium producere. Quatuor ego obseruai in his rebus materialibus plenitudinis non
obscura argumenta; primum est, non re-
sonare, ut appetat in argenteo vase, quod
si plenum vino percicias, non resonat:
vnde apud Iob dicitur: Nunquid magis Iob?
bos, cum ante præsepe plenum fuerit? Secun-
dum, non plus appetere, ut contingat lo-
macho cubis pleno, tunc enim ille, non
solum non appetit, sed nauseat super sua-
vissimas quasque dapes, iuxta illud Salo-
monis: Anima saturata calcabit fauum; Proverbi
Tertium

Tertium signum est, ponderosum esse, ut constat etiam in vna, quæ liquore vacua, leuis, plena vero ponderosa redditur, quartum tandem signum est, superflue, ut videatur est in flauo inundante, ad quod alludit illud Ecclesiast. 24. qui iopiet, quasi Phison sapientiam: Phison enim est flumen paradisi, qui ab eo egrediens, terram Hesilath circuit, & inundat. Hec eadem ligna reperies quidem in Maria; variis liquidem cibulationibus percussa, maxime ob crudelē sui filij mortem, nullus in ea murmur resonavit: Non murmur resonat, non querimonia, sed corde tacito, mens bene conscientia, eruabat patientiam: non appetuit caduca, quæ melius, quam Paulus, omnia tamquam stercore arbitrabatur, ut Christum lucifaceret; non leuis deinde, sed tanti ponderis fuit, ut eius metta in lance vna, reliquorum vero omnium in lance altera locata, longe illa superarent, Spiritu sancto ei dicente: Multe filii congregaverunt sibi diuinas, tu vero supergressa es universas, ac tandem numquam per continua beneficia fluere cessavit, adeo, ut non solum in homines, sed & in Angelos, immo & in ipsum Deum ea effuderit, ut disertis verbis dixit D. Bernardus: De plenitudine eius accipiunt universi: captiuus redemptioem, cecus illuminatiōnem, ager curationem, tristis consolationem, peccator remissionem, iustus gratiam, Angelus letitiam, filius Dei humanae carnis substantiam, & tota Trinitas gloriam, ita, ut non sit, qui se abscondat a calore eius. Atq; hinc est, quod Eccl. Iesia Catholica, diuino spiritu afflata, Deiparam Mariam, Matrem gratiae, matrem misericordie, immo, & vitam, & dulcedinem, ac spem nostram pauplissime vocitare consuevit. Vnde D. Augustinus lib. de S. Virginitate dicit: Mater est spiritus, omnium fideliū, & membrorum Christi, quia cooperata est charitate, ut illi in Ecclesia aescerentur. Tanta autem huius Matri fœcunditas est, in spiritualium filiorum procreatione, ut ipsa proclamat: Transite ad me omnes, qui concupiscentis me, & à generis omnibus meis adimpliri.

Vnam tantum

generationem, sicut, & vnicum tantum filium habuisse Deiparam Mariam fides Catholica docet; vocat autem eam plurali numero, Generationes, quia vnius illæ Virginis generatio, qua Deum, & hominem genuit, causa, & origo est omnium spiritualium generationum, quibus in filios Dei per fidem, & charitatem regeneramur, & renascimur. Vnde fit, quod sicut Eccl. 29. à muliere initum peccati, & per illam omnes morimur, ut ait Ecclesiasticus; ita à muliere super omnes mulieres benedicta, initium sumpsit nostra salus, & vita; quare egregie, ut afflolet, Seraphicus noster D. Bonaventura, tam ex sua, quam ex D. Bernardī sententia, dixit: Ipsa quoque nos soli opus de Pe. lun in plenitudine sanctorum detinetur, sed etiam B. V. c. 7. in plenitudine sanctorum detinet, ne eorum plenitudo minuatnr; detinet nimis virtutes, ne fugiantur; detinet merita, ne pereant; detinet demones, ne noceantur; detinet filium, ne peccatores percusat; ante Mariam non sunt, qui sic detinere Dominum auderet, testante Isaia, non est, Isaia. 64. qui innocentem nomen tuum, qui confugat, & tenet te: si ergo peccator es, & reconciliari Deo desideras; aut si iustus es, & in gratia conservari cupis, ne quæso cesses, invocare Mariam: nam quemadmodum vas liquore valde plenum perfacili motu copiam facit sui, & quod continet, clatur; ad eundem modum plena gratia, & misericordia tibi ab Angelo Maria ponitur, ut intelligas, vel levissimo orationis contractu, fauorem suum, ac materiam clientelam piissime ipsam exhibuitur. Cognovit certi hanc Marianæ clementiae affluentiam Rex ille Britannæ Arcturus, qui cum se infectissimis hostibus circumdatum, & poene iam regni sui imperio spoliatum cerneret, tandem ad se reuersus, hoc vnum bello illi cruento adiunxit remedium, in interiori clypei, seu scuti parte, per pulchram Deiparæ Virginis effigiem depingi fecit; & quoties congressurus erat cum hoste, elevans brachium, in quo pendebat scutum, oculorum aciem in Mariæ imaginem conuertens, & ab ea opem implorans, ac iter ir-